

KURYER LITEWSKI

*Za dozwoleniem Najwyższego Rządu Najjaśniejszego
Imperatora Catey Rosyji.*

z Wilna VS. 3 Marca 1800 w Sobotę

Z Petersburga V. S. 21. Lutego.

General Lieutenant Korsakow otrzymał rangę Generala artylleryi, General Majorowie zostają General Lieutenantami: Szef półku strzeleckiego Gwozdew; Adjutant Wielkiego Xiążęcia Alexandra, Putilow zaśladać będzie w Collegium wojennym: Szef regimentu grenadyerow Radt. Półkownicy General Majorami: od Inżynierow w Neiszlocie Sulimow; od Inżynierow w twierdzy Wierchouralskiej Torkel; regimentu muszkietyerow Powalo Szweykowickiego i Kasagowski naznaczony Szefem regimentu muszkietyerow dawniej Ostrożskiego. General Infanteryi Lewasow naznaczony Ober Łowczym na miejsce uwolnionego od służby Xiążęcia Galicina.

Podpółkownicy zostają Półkownikami: Terskiego wojska Kozakow, Raflambek, regimentu garnizonowego Gogela i Pietrow i; garnizonowego Brozins, Ratmanow; garnizonowego Buszena, Sapożnikow; muszkietyerow Efsena z Łogwenow; Huzarow Gotowickiego, Kuritow; garnizonowego Tizenhauzena Grigoriew. Majorowie Podpółkownikami: regimentu muszkietyerow Merkulowa Efsen; garnizonowego Ukolowa Pietrow i Bohdanow; garnizonowego Meszczerfskiego i, Kazin, i Mergasow; garnizonowego Wrangela Seliwerstow. Komendantem regimentu muszkietyerow Aleksieiewa naznaczony Półkownik Kublickoy. Kawalergardzkiego półku Półkownik Uwarow na własną proźbę uwalnia się od służby. Wojenny Konsiliarz Chołodow za przystawienie do półkow dobrej ammuni-ei otrzymał rangę General Majora. General Lieutenant Graf Tolstoy został Senatorem. Szkłowska szkoła szlachecka nazywać się będzie: Szkłowskim korpusem kadetow.

Wołohodskim Gubernatorem Ciwilnym naznaczony aktualny Stanu Konsyljarz Smoleński vice Gubernator Putimcow. Tay-

ny Konsyljarz i Senator Leontiew będzie Prezydentem Kollegii Medycyńskiej.

*z Wiednia 21 Lutego z Gazety
Hamburgskiej.*

Rzecz jest nie wątpliwa, że armie Austryackie w następującej kampanii dokazywać będą pod Arcy Xiążęciem Karolem, Generalami, Kray, i Melas; pierwszy najwyższą komendę wojsk Cesarzkich i Rzeńskich zatrzymał; co niezmierną radość między rycerstwem sprawiło. Odnawia się pogłoska o wielkiej bitwie pod murami Genueskiemi stoczony z kłeską Francuzow; lecz urzędowe rapporta milczą.

*z Londynu 10 Lutego z Gazety
Courier du Bas-Rhin.*

Chcąc wypędzić z Egiptu Francuzow, pisze Angielski Officyer z głównej kwatery Damasku, trzeba wojsk Europejskich. Jeżeli Buonaparte nie dobył Akry, przypisać to należy niedostatkowi armat. Sidney Smith zabrał wszystkie na morzu; korzystając zaś z położenia miasta na wąskiej pół wyspie, okrętow Angielskich użył ku obronie onego. Zginelo 6 tysięcy Francuzow na Siryjskiej wyprawie; nie zostało w Egipcie nad 20 tysięcy potrwożonego i nieukontentowanego ludu. Zniszczył iedne, inne twierdzami opasał studnie w pułstyni Buonaparte, rzecz prawie dziś jest niepodobna, żeby Wielki Wezyr mógł z Palestyny lądem wkraczać do Egiptu.

Kto z Turkami wojował zna ich wojska porządek i karność. Oboz Wezyra ma wielkie podobieństwo do karawany kupieckiej, żołnierza niewiele; według powieści Ottomanow, jest 40 lub 50 tysięcy. Już Wezyr nie iednemu obywatelowi zdiol głowę chcąc pieniędzy dostać; tym sposobem zebrał wielkie skarby; nie rozumiejąc żeby chciał one wystawiać na wojenne przypadki. Nie raz w dawniejszych

wynach, w terażniejszej pod Abukir widzieliśmy, że szczupła garstka bitnego ludu bez trudności rozgramia liczne Turków tłumy. Ktokolwiek z takim wojskiem doczynienia mieć będzie, zwycięstwo łatwe, gotowa zdobycz.

Twierdzą Salliche umocnił Buonaparte; toż mówić o studniach: Catish, Thinet, Selrish; obydwaj brzegi Nilu batteryami okryte. Marmont Alexandryą dla Turków uczynił niedobyłą. Wody Egiptu dolinę pokrywające opadły, pora do wyprawy minęła; statki Ottomańskie żeglować w ziemi nie chcą na tym morzu. Umyślił wodzowie Selima, za przykładem Chifczykowi, mur wystawić, któryby Siryą od Egiptu na wieki przedzielał; niedostatek pieniędzy zaszkodził projektowi. Przez nas Buonaparte odebrał wiadomość, o rozpoczętej wojnie, straceniu Włoskiej ziemi; lecz z drugiej strony nie tajno było przed nami, że Direktoryat jego z Generałami Dessaix i Berthier wzywał do Europy. Dziś Kleber ma nadzieję utrzymać się w Egipcie do podpisania pokoju, który postanowi, do kogo ta kraina będzie należeć.

Poseidzenie klubu Wighs na d. 5 z wielu względów ciekawe było. Prezydował Lord Maire Londyński; znajdowało się więcej 400 dystrygowanych osób, Xiążęta Norfolk, Bedford, wielu Lordów i Reprezentantów. Fox oświadczył, iż na prośbę przyjaciół był w Izbie niższej; wszystko, rzekł, już mówiłem co tylko mówić należało; milczeć i na osobności zostawać lepiej będzie. Czyli wojnę obiorą Ministrowie, czy też skłonią się do ugody; Parlament ślepo przytąpi do ich myśli. Któż im oprzeć się potrafi? Patriotyzm ludu, odpowie Xiążę Norfolk, osłabiony być może, zgaszony nie jest; narod jeszcze nie ma tracić nadziei.

Nad innych jednak zuchwalecy mówił Sheridan. Dziś, powiada, krew lejemy, i karb wyniszczamy dla przywrócenia na Tron Domu Burbońskiego. Cóżby rzekł Król Wilhelm 3. widząc nas walczących za tę familią, której winniśmy dług niezmierny. Połowę 500 millionów F.S. za ciągać musiał Angielski narod usiłując Burbonów upokorzyć, drugą, chcąc im wydarzyć berło przywrócić. Przydał naostatek, że dzisiejszy Parlament W. Brytanii stał być tłumaczem woli narodowej; ponieważ Reprezentanci przeciw powszechnej całej ludu opinii, notę Lorda Grenville pochwalili.

Pierwszy Minister dla słabości zdrowia nie zawsze bywa obecny Parlamentowym obradom. Dwór nasz ma wkrótce odebrać traktat niedawno podpisany w Wiedniu, którym zprzymierzono Mocarstwa, iak słysząc obowiązały się całemi siłami wojować, do powszechnego pokoju. Spisku w Jamaica odkrytego dowodzcami

byli Murzyni z S. Domingo zaprowadzeni. Zaden z Europejczyków nie miał w życiu zostać. Na chorągwiach troykolorowych rokoszanom nie zbywało; te najprzód wydały tajemnicę. Król Jmé nazaczył dzień modłów i postu na wszystkie trzy Królestwa, dla uproszenia pomocy i błogobawieństwa Pana Zastępow na przyszłą kampanią.

W Dublinie strońnicy PP. Beresford podali Parlamentowi prośbę od obywatelów niektórych miast i Hrabstw przeciw Unii podpisaną. General Nugent całe Hrabstwo Antrim ogłosił wyjętym z pod opieki prawa, stanowiąc w nim rząd wojskowy. Szczegóły rozruchów Irlandzkich nie są wiadome, iako też Vendeyskiej wojny; brat kommandanta Szunow, d' Antichamp znajduje się w naszej stolicy; wszystkim Officerom Angielskim, którzy się oddalili za urlopem, rozkazano powracać do swoich regimentów iak najprędzej; zkład wnosimy, że wielka wyprawa rychło przyjdzie do skutku.

Odebrawszy rapport od Margrabiego Cornwallis, Ministrowie kazali wiele regimentów pieszych do Irlandyi przeprowadzić. Wyszło z druku opisanie pierwszej audyencyi, którą Lord Elgin miał u Kaimakana w Constantinopolu, i u Wielkiego Sultana. Dwór Pośła był nadzwyczaj liczny; asystowali ziomkowi swojemu Anglii rozmaitego stanu znajdujący się w stolicy. Podarunki z obu stron wielkie. Pierwszy Minister oświadczył, że na wydatki roku następującego potrzeba będzie pożyczyc 20 millionów F.S. Papiery krajowe upadają nagle zaczęły. Zawieszenie prawa, habeas corpus, ma być przedłużone do dalszego czasu. Propozycja P. Sheridan, ażeby Parlament roztrząsał przyczyny niepomysłnej wyprawy ku brzegom Batawskim, odrzucono większością głosów 216 przeciw 45. Synowie sławnego Egalité na d. 9 przybyli do naszej stolicy.

z Paryża 20 Lutego z Gazety Frankfortskiej.

W pismach naszych znajdujemy następującą uwagę o dzisiejszym stanie W. Brytanii: Anglii dziś panują na świecie; bogactwa im dają przewagę; fortuna codziennie pomnaża dostatki tego narodu, wyniszczając wiele innych. Widzieliśmy nie dawno zachwianą ich potęgę w Indyi; mieli potężnego nieprzyjaciela. Lecz w oka mgnieniu zginął Tipoo Saib, rozgromione wojska jego, skarby Anglikom poszły w zdobycz: w Europie długo i kosztownie wojując, bierzemy nakoniec skarby niedostępne, Prowincje spustoszone. Anglia śmiejąc się z naszego zapędu, pożyteczne i bogate kraje bez wielkich trudności podbija nad brzegami Indu i Gangesu.

Czyliż nie ta sama fortuna do portów Angielskich zprowadziła skarby dla Hiszpa-

now przeznaczone. W Paryżu nieśliemy tryunfalnie czasem chorągwie na nieprzyjaciółach zdobyte, poszarpane i zkrwawione; księgi, rękopisma, posągi, lub obrazy. Anglicy miłszym widokiem pasą ciekawe oko, krzyżi napelnionych złotem i srebrzem. U nich pod czas uroczystości narodowej pierwsi urzędnicy wesolą pieśń; Rule Britanica, ludowi śpiewać każą wesolemu; w Paryżu rycerzów laurem wieńczonych, artystów i litteratów niosących wyobrażenie Homera i Brutusa, rządzący narodem przy mować zwykli, nie w banku, lecz na polu marsowym.

Woyna Vendeyńska w zachodnich RPtey Departamentach zupełnie ukończona. Pierwszy Konsul odebrany od Generała Lefevre rapport, przez Konsyliarza Stanu Roederer przesłał do zgromadzeń prawodawczych i Senatu, treść onego. Frotté, Marszałek, Kawaler i najwyższy kommandant, prosił, iak wiadomo o ugodę. Odebrawszy odpowiedź, że broń złożyć potrzeba koniecznie, pisał do przyjaciela swojego, oświadczając iż na wydanie oręża Republikantom zgodzić się nie może; gdy zaś okoliczności przynaglały do pokoju, kazał broń wszelką w przygotowanych magazynach ukrywać do czasu, sam zaś z niektórymi officyerami szukać w Anglii schronienia zamysłał.

O tym snadź uwiadomiony General Chamberlac oskoczył rokoszanow nocą w pewnym zamku i w niewolę zabrał samego Frotté z 6 officyerami sztabowemi. Wszystkich odesłano do Verneuil z papierami, bronią Angielską, gdzie Lefevre we 24 godzinach sąd zwołać rozkazał. W pomienionym wyżey liście oświadcza Frotté, iż całą winę przyjmie na siebie jednego, chcąc tym sposobem usprawiedliwić przyjaciół swoich; skarży się na Republikantkich wodzów dumę, którzy nie grzecznie ofiarę jego przyjęli dla tego, że ostatni przychodził, gdy już inni Szuadow wodzowie ugodę podpisali, co zaiste ogulnym wszystkich zyskom uszczerbek przyniosło nie mały.

Tu jest miejsce powiedzieć cokolwiek o losie Vendei i Szuańskich wodzów. Lud cały broń składa, według rozkazu Generała Brune, w Aurai, Hennebon, Vannes, Guemené i wielu innych miejscach; naywięcej strzelby Georges wydał; iedzie teraz do Paryża; człowiek to jest 36 letni, syn młynarza; wziął dobre za młodu wychowanie, do woyny ma ochotę i talenta niepospolite. Powiadał Generalowi Brune, że całą jego familią gillotynowali Jakobini; ta okoliczność do rozpacz go przywiodła; zprzymierzył się z Anglikami, niechcąc aby kiedykolwiek panowali Robertspierra przyjaciele; przydaie nakoniec, że pod rządem bywszych dyrektorów oyczyzna długo nie podległa być nie mogła.

Miał przy sobie Agenta Londińskiego.

Ten widząc że w diwizyi Georges nie ma porządku i karności. nie chciał wydać półtora milliona liwrow, i sam odpłynął. Drugi z Szefów Szuańskich do Paryża wezwany Bourmont, tu się żeni, i życie obiera spokojne; wiele miał armat w rzeczce zatopionych; pokazał miejsce, Hedouville dobyć zalecił. Scepeaux nakoniec na rozkaz pierwszego Konsula wymazany z rejestru emigrantów, cały swój majątek odzyskał. Dziś Minister woenny Berthier donosił urzędownie, iż Departamenta: Cotes du Nord i Morbihan rozbroione zostały. Tak prędkie, bez wielkiego krwi przelania dokończenie woyny domowej, od r. 1793 trwającej, czasem przerwanej, nigdy nie zgazowanej, wielki zaszczyt uczyniło w opinii narodu rządowi nowemu, mianowicie zaś Generalowi en chef Brune.

Szczęśliwy ten przypadek zrodził w mieście naszym pytanie: czyliby nie było lepiej pierwszemu konsulowi czynić propozycje do pokoju teraz, gdy nieprzyjaciele zaczynają tracić nadzieję rozerwania się Francuzkich? Cóżkolwiek jest, Buonaparte zatrudnia się ciągle urządzeniem kraju wewnętrznym. Regest emigrantów jest zawarty; nikogo wpisywać nie wolno, lecz z drugiej strony nie można wymazać dawniej wpisanych. Konfiskowany majątek podzielony będzie; część iedna dostanie się żonom i wierzytelom, druga dzieciom; o statnia skarbowi publicznemu. Buonaparte raz tylko w dniach 10 wyjeżdża na wieś; naywięcej rad obcować z Ministrem Talleyrand Perigord, Konsiliarzami Roederer i Volney.

Jak tylko Departamenta zachodnie upokoione będą, Brune większą armii swojej półowę odeszła do Renu albo do Generała Malseny; już wyciągnęło z okolic miasta Nantes 8 tysięcy piechoty, giazdy; rząd chce pilnie zatrudnić się polepszeniem losu mieszkańców kraju zniszczonego, aniżeli czynił dawniejszy, po zwycięstwie przez Generała Hoche odniesionym w r. 1796. Biegaly niedawno pogłoski krzywdzące Szefa Murzynów Toussaint. Pisał w Grudniu list do kupców miasta Bordeaux. Ustąpię, powiada, osadę S. Domingo uszczęśliwić; pomogą do tego naywięcej handlowe z Francją związki; niech tylko miasto Bordeaux przychyli się do zdania moiego, żyć wielki odniesie; wy spa S. Domingo nigdy własnością Francyi być nie przestanie; kupcy opiekę i bezpieczeństwo tu znajdą.

Z Officyerów Piemontskich do służby Francuzkiej przyiętych nayznaczniejszy są Generalowie: Colli i Rainaldi, David Szef brigady. Malsena rozkaz odebrał Kąsować wszystkich Officyerów, krórzy za uciekającami z obozów Włoskich poszli żołnierzami; z ostatnich, Rzymskim obyczajem dziełaty będzie rozstrzelany. W Departamentach zachodnich: tak wielka dziś spo-

koyność i bezpieczeństwo panuje, iż złożone od mieszkańców podatki zaległe, bez straży do miast odprowadzone zostały. Generał Brune kontribucyje i rekwiizycyje roko fszanom narzucone, darował w znaczney części.

Znaydujący się u nas Amerykanie wfszy scy do iednego noszą żalobę po zmarłym Washingtonie. Do Malty 12 statków żywnością ładownych miało zawinąć. Murray Poseł Amerykańskich stanów dnia wczorayszego przybył do naszej stolicy. Tegoż czasu pierwszy konsul odesłał gońca z Wiednia przyślanego do Pośla Porty Ottomańskiej: sam o południu odprawił wiazd uroczysty do Pałacu Thuilleries. Paradowała cała gwardya; przytomni byli konsyliarze, Ministrowie; tłum ludu nadzwyczajny. Po iazd Konsula 6 koni białych ciągnęło. Przybywszy na dziedziniec pośrzed nieufstannych okrzykow, siadł na koń, i wojsko ciągnące oglądał.

Armia Generała Moreau w Szwaycarach i nad Wyższym Renem składa się dziś ze 130 tysięcy żołnierza; między temi jest 20 tysięcy iazdy, 8 regimentow artylleryi konney; przy każdym armat 32, haubic 16. Mowa którą Fontanes powiedział w Kościele Marsowym naj pochwałę Washingtona, przed obliczem Generała Berthier, wyszła na widok publiczny. Orator wychwalał zmarłego dał poznać, że myślił o pierwszym konsulu RPtey, gdy wskazywał iakimi drogami Opatrzność ludzi nieznanomych, ukrytych, z nayniższego stanu na sto pień naywyższy zwykła wynosić, dla założenia nowych, lub dzwignienia z przepaści narodow upadłych

Rzuciwszy zaś okiem na świątynię w której stawał, okrytą chorągwiemi na wojnach zdobytemi, wspomniął z ufzanowaniem, że ten Kościół zbudował Ludwik 14, którego wiek słył równie zwycięztwami, iak oświeceniem i nauką. Amerykanie, rzekł na końcu mowy, nienadgrodzoną stratę ponieśli; Francuzom oplakiwać śmierć zacnego Rycerza przyśłoi. Gdzież miejsce na uwielbienie pamiątki Washingtona przy zwoitfze? Tu jego dusza zstępując znaydzie zapewne wielkie dusze Catinata, Tureniusza, i Xiążęcia de Condé, którym upodobany bydz musi przybytek wspaniały. Bo chociaż w życiu za inną sprawę krew przelali, sława po śmierci dla wszystkich iednaka. Opinie podlegają zmianie i giną; chwala i enota wiekiem są niepożyte. Dla tego wielcy ludzie w różnych, odległych od siebie miejscem i czasem żyjący narodach, iednak zawsze do iedney zdają się na leżeć familii; pokolenie drugiemu podaje do naśladowania przykłady. Washington przypomniał światu odwagę Xiążęcia de Condé, umiarkowanie Turenniusza, naybardziej zaś podobno rozumną Catinata Filozofią

Generał Foissac Latour wydał obszernie pismo, usprawiedliwiając podanie twierdzy Manfuafkiej. Nie miał pieniędzy, drzewa, palissady; fortifikacye nie opatrzone, Garnizon z Szwaycarow, Piemontczykow, Cisalpinow, i Cudzoziemcow złożony, niekarny i zdradliwy; ostatni wiele piąc do stali ból oczu który wszystkich uczynił niezdawnymi do służby. Z 44 Officerow na ostatnią radę zwołanych, 4 tylko poddać się nie chciało. Daley wylicza, iak w ukrytych wozach wywiozł 18 tysięcy liwrow na żołd pozostałych, i kilku Włofkich patryotow; skarży się nakoniec na niesprawiedliwy wyrok ministra wojennego Bernadotte który go zdraycą ogłosił pod obliczem całego narodu.

David pierwszym RPtey malarzem ogłoszony został. Wielu Szuanow przyeło służbę w armiach naszych. Dowodzcow, którzy się nie poddali, pilnie chwytają. Generał en chef Massena z Nice morzem płynąc do Genui, ledwie nie wpadł w ręce korsarzom nieprzyjacielskim. W mieście Marsaille od kupcow bogatszych pożyczyl 600 tysięcy liwrow. Minister wojenny za świadczył pierwszemu Konsulowi, że Generał Mounier bronil Ankony walecznie, poddał przez kapitulacyą, gdy iuz bronić nie mógł; żywności nie było na dni 10; prochu 14 tysięcy funtow, przez połowę zepsutego, armaty i moździerz do strzelania niezdatne; tak dalece iż nieprzyjacielski officer według zwyczaju przysłany do fortecy, dla zarejestrowania i przyięcia amunicyi, broni, &c nic nie zachowałiscie, rzekł, przez chwały; i wyszedł nie podpisując rejestru.

Generałowi Travost zabawny zdarzył się przypadek. Na czele 15 Dragonii scięgl tylęz uciekających rokoszanow w Ven-dei. Gdy iuz inni się rozbiegli po lasach, został na polu dowodzca ieden; tego uganiając Travost z konia szwankował. Mufiał więc pieszo uganiać Szuana: podday się, lub zginesz, zawoła Generał: nie poddam się, odpowie Szuan, lecz rękę podam, ażebyś łacniej siadł na koń. To rzekłszy, rzucił w stronę broń, i rękę podał wodzowi.

z Strasburga 18 Lutego z Gazety Hamburgskiej.

Powiadano że Generał S. Cyr miał wkrótce powrócić do armii Włofkiej; iuz to nie nastąpi; iemu Moreau powierzył komendę lewego skrzydła nad Renem, aż do Dufeldorff rozciągnionego. S. Suzanne komendantem został twierdzy Mogunckiej, i wfszytkich woysk w okolicy stojących. Moreau zaś ciągle mieszka w Bazylei; regimenta prawe skrzydło formować mające zgromadza do siebie, i do Rhinfeld. Słychać iż wkrótce Ren przejdzie na czele 50 tysięcy żołnierza; inne zaś diwizye toż samo czynić będą w Constaancy, Brisach, Kehl, i Schaffhausen.

KURYERA LITEWSKIEGO

z Wilna VS. 3 Marca 1800 w Sobotę.

z Moguncyi 14 Lutego z Gazety Frankfortskiej.

Od dni kilku znaczna diwizya woysk Francuzkich w mieście naszym Ren przeszedłszy, rozciągnęła się do Limburga nad Lahną; nowe półbrigady na ich miejsce przybywają; wkrótce spodziewamy się zagaiania nowej kampanii.

z Genii 6 Lutego z Gazety Courier du Bas Rhin

Powiadano że kommissya u nas rządowa zatrudniać się nie będzie piśmiem nowey konstitucyi dla narodu Liguryjskiego; póki woyska nieprzyjacielskie stoią pod murami miasta stołecznego. Stało się jednak inaczej. Oswiadczyli kommissarze, że niebezpieczeństwo Oyczyźnie grożące nie uwalnia dobrych obywatelow od pełnienia obowiązku swojego. Piszą więc ustawy nowe. Według niektórych zdania; władza wykonawcza poruczona będzie jednemu Konsulowi i 12 Senatorom; pierwszego urząd 5 letni; drugich co rok część trzecia ustąpi; lecz o podobnych projek tach, gdy przyjdą do skutku, mówić obszerniej będziemy.

Prawo pozwalające do kraju powracać dawney Szlachcie, ponieważ zdało się nadmiarę surowe, rząd w nim uczynił odmiany. Wyjęci są z pod przepisow o emigrantach weterani 65 lat mający i młodź, która jeszcze lat 20 nie przeżyła. Tym wszystkim wolno powracać do kraju; woyska Francuzkie postąpiły cokolwiek do powiatow Liguryi wschodniej. Napadłszy niespodzianie stanowiska niektóre chwytaly około 200 Austryakow. General en chef Mafseną wkrótce tu jest spodziewany.

z Hagi 7 Lutego z Gazety Courier du Bas Rhin

Minister wojenny Bawarow Peymann już

to raz trzeci ofiarował dimisyją; lecz podobno nie przyjmie Direktoriat, ponieważ w dzisiejszych okolicznościach jest to urząd bardzo niemily, niewielu do niego będzie kandydatow. W zgromadzeniu prawodawczym nad zwyczaj częste odprawują się posiedzenia tajemne. Niedostatek pieniędzy bardzo wielki w skarbie publicznym. Nowy General Inspektor armii Francuzkiej Dupont—Chaumont wczora przybył. Wychwala niezmiernie nowych Administratow armii nad Reńskiej która dziś jest dobrze umundurowana i dobrze płatna, czego nigdy nie było za rządow Direktorskich. Ziemia mamy tak ostre dziś jak było na początku Grudnia.

z Rzymu 20 Stycznia z Gazety Hamburgskiej.

Z Palermo wiadomość odbieramy, że w całej Sicilii ogromne nieustają przygotowania ku oblężeniu Valetty. 800 Oficerow Neapolitańskich dobrowolnie ofiarowało się służyć za ochotników. Tym sposobem chcą zagładzić, jeśli co w ich postępku było nagannego, gdy w roku zeszłym pod kommandą Generala Mack przeciw Championnetowi walczyli.

z Frankfortu 18 Lutego z Gazety Courier du Bas Rhin.

Półbrigada Szwajcarska niedawno do Moguncyi przybyła, zamiast 2400 ludzi miała nad 600; reszta się rozbiegła nie mając żołdu, żywności, i odzienia; przeciwnie regimenta Batawskie we wszystko są opatrzone, karność u nich przykładna. Zamiana jest ców Austryackich i Francuzkich idzie do końca. Arcy Xiążę Karol zatrzymał najwyższą kommandę; do armii jego przyłączy się wkrótce 12 tysięcy Bawarczykow, 10 tysięcy Szwabow, 5 tysięcy Szwajcarow, tyleż Wirttembergczykow, na żołdzie W. Britanji.

z Wesel 15 Lutego z Gazety
Courier dn Bas Rhin.

Główna kwatera Generala Schladen jest w
Rech dotąd, i nigdy do miasta naszego prze-
niefioną nie była, iak mylnie donosiły pi-
sma zagraniczne. Na wiadomość czekamy tż
Xiążęcia Brunswickiego; który ma oglą-
dać wojska Pruskie na linii Gemarkacyinay
rozłożone; kampaumentu jednak wielkiego
nie będzie.

z Stockholmu 14 Lutego z Gazety
Hamburgskiej.

Jak tylko rząd zabronił pędzenia wó-
dek w całym Królestwie, cena zboża znacznie
spadła. We wszystkich miastach i powiatach
odprawiają się elekcyje, prawie wszystkich
Reprezentantów obrano spokojnie. Garni-

zon miał Nordkoeppingu będzie pomnożony
z tyflacami.

z Berne 7 Lutego z Gazety
Hamburgskiej.

Kommissya wykonawcza chce wojsko
Szwajcarskie postawić iak narychley na
dobrym stopniu. Gwardya zgromadzenia
Prawodawczego dotąd złożona z 600 Unter
Officyerow, tynym sposobem urządzona be-
dzie; pomienieni jednak Unter Officyero-
wie zostaną z służbie; tu albowiem chce
rząd mieć, iak miał dotąd, szkołę walecz-
nych, Officyerow. Szef brigady Zing nieda-
wno od Generala Molitor odebrał chwalebne
świadcetwo na piśmie, iako na czele drugiej
półbrigady Szwajcarskiej mężnie stawał w
rozmaitych bitwach, mianowicie pod Nafels
i Pazdziernika.

UKAZEM JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI z Litewskiego Guberni-
skiego Rządu w dniu 25 Januar: idącego 1800. Ru: pod Num 748 wyszłym
rozkazano ażeby życzący dostarczać drzew dla wojsk w Mieście Guberniskim
w Wilnie konyfuiających dla czynienia targu i Zawarcia na to potrzebnego kon-
traktu stawili się przed Litewskim Guberniskim Rządem w dniach 6, i 21.
Marca oraz trzeciego dnia Miesiąca Aprila idącego 1800 Roku; jakowy
Ukaz uskuteczniając przez Gazetę Publiczną w całej Gubernji po trzykroć,
w mieście przez udzielne drukowane obwieszczenia publikować Magistrat pó-
stanowił, co i uskutecznia się.

Izba Kupiecka Wileńska --- podaie do wiadomości że Kamienica pod
Num 82 na Sawicz Ulicy sytuowana, od daty 12 Aprila 1800 Roku jest
do wypuszczenia w arędowną Tenutę więcey dajacemu pod Kondycjami,
które między życzącymi ona zaiąc i Kupiecką Izba ułożone będą --- Chcący
więc ona zaarędownać na pewne lata, obligowani są udać się do Dyrektorow
Izby Kupieckiej Radnego Mikołaja Szella, w domu swoim pod Num 21 i Ka-
rola Szwartza Kupca Wileńskiego pod Num 75 mieszkających w każdym cza-
sie, niepóźniej jednak, iak przed dniem 25 miesią: Marca idącego Roku ---
Datt na Sefsyi Izby Kupieckiej Wileńskiej 1800 Roku, miesiąca Februaryi 28.
dnia.

Nowo przybyły do miasta tuteyszego Sylwetkarz uwiadamia prześwietną
publiczność że mieszka na Ulicy S. Janskiej w domu WJP Mokrzejckiej pod
Num 436, bawi się robieniem Sylwetek w rozmaitym gatunku, iakożkolwiek
służyć sobie kto rozkaże, z oprawą lub bez oprawy.

Roku 1800 Januar: 25 dnia. Dekret Magistratu Wileńskiego nastaly w
Sprawie o Extradycyą summy 2,500 złotych Polskich ulokowanej w Kancel-
laryi Grodzkiej Wileńskiej przez zeszęgo Antoniego Sawickiego Strażnika
Starodubowskiego Roku 1775. Julii 6. dnia na skutek Kredytow, z Kamie-
nicy Jhnatowiczowskiej wypadających, przepisał; ażeby każdy mający do wśpo-
mnioney summy Pretensyą z Prawdziwemi swoimi dowodami od Datty za-
padłego tego Dekretu, za niedziel osm przed tymże Magistratem Wileńskim
stawił się dla pozyskania oney. W przeciągu bowiem takowychi osmiu Nie-
dziel, aby każdego w powszechności ta wiadomość doszła, przez Gazetę ob-
wieszcza się.

W terazniejszyim miesiącu zaczyna się kwartalna prenumerata Kuryera
Litewskiego; na miejscu wzięty kosztuje na rok Zł 60, z pocztą 80.